
Nd. 358. Frumvarp til laga
um viðauka við lög nr. 10 13. janúar 1938, um að reisa sildarverksm iðju á Raufarhöfn 
og aukningu við síldarverksm iðjur ríkisins á Siglufirði.

Flm .: Ó lafur Thors.
1. gr.R íkisstjórninni er heimilt að auka við síldarverksm iðju þá, sem heimilað var með 

lögum nr. 10 13. janúar 1938 að reisa á Raufarhöfn, þannig að hún geti unnið ú r um 
5000 málum  síldar á sólarhring.

Ennfrem ur er rík isstjórninni heimilt að kaupa vélar og gera nauðsynlegar breyt- 
ingar á síldarverksmiðjum ríkisins á Siglufirði, þannig að afköst þeirra aukist um



2500 mál sildar á sólarhring, auk þeirra 2400 mála, sem heimilað var að auka við verk- 
sm iðjurnar með téðum lögum.

2. gr.
Til þeirrar aukningar síldarverksm iðjanna á Raufarhöfn og Siglufirði, sem um 

ræðir í téðum lögum og í 1. gr. þessara laga, heimilast rík isstjórninni að taka lán fy rir 
hönd rikissjóðs, að upphæð allt að einni m illjón og sjö hundruð þúsundum króna, 
eða jafngildi þess fjár i erlendum gjaldeyri, til viðbótar þeirri einni og hálfri milljón 
króna, sem heimilað var að taka að láni með 2. gr. téðra laga.

3. gr.
Um stofnun og starfrækslu hinna stækkuðu verksmiðja fer að öðru leyti eftir 

lögum um síldarverksm iðjur ríkisins.
4. gr.

Lög þessi öðlast þegar gildi.
G r e i n a r g e r ð .

Með lögum nr. 10 13. janúar 1938 var ríkisstjórninni heimilað að láta reisa nýja 
síldarverksm iðju á Raufarhöfn með 2400 mála afköstum  á sólarhring. Verksmiðjan 
skyldi geta tekið til starfa árið 1938 eða 1939. Með sömu lögum var ennfrem ur heim- 
ilað að láta stækka síldarverksm iðjur rikisins á Siglufirði um 2400 mála afköst á sól- 
arhring. Lántökuheim ild í þessu skyni var ein og hálf milljón króna.

Ríkisstjórnin útvegaði strax i ársbyrjun 1938 lán í Englandi, að upphæð £ 27000 
til stæ kkunarinnar á Siglufirði. Fram kvæm d hennar var hafin þá þegar og gekk svo 
greiðlega, að henni var lokið fyrir bvrjun síldarvertíðar 1938. Kostnaðarverð stækk- 
unarinnar nam, að meðtöldu nýju mjölgevmsluhúsi og 2000 smálesta lýsisgeymi, kr. 
606889.09.

Ríkisstjórnin taldi í ársbyrjun 1938 of naum an tím a til þess, að hægt væri að 
reisa hina nýju síldarverksm iðju á Raufarhöfn fy rir síldarvertíð það ár, og leitaði 
því ekki eftir láni til byggingar hennar jafnhliða og til stæ kkunarinnar á Siglufirði. 
Hinsvegar var lántökuheimild til byggingar verksmiðju á Raufarhöfn felld inn í lög 
nr. 42 14. maí 1938, um heimild fy rir rík isstjórnina til 12 m illjón króna lántöku. Sú 
lántaka strandaði, svo sem kunnugt er, síðastl. ár. Var þá í lok ársins 1938 og í byrjun 
þessa árs leitað eftir sérstöku láni til byggingar R aufarhafnarverksm iðjunnar, en þær 
um leitanir báru ekki tilætlaðan árangur.

Stjórn síldarverksm iðja ríkisins gerði hinn 24. sept. 1938 þá tillögu til ríkis- 
stjórnarinnar, að hin nýja verksm iðja á Raufarhöfn skyldi verða með 5000 mála af- 
köstum á sólarhring í stað 2400 mála. Rökstuddi verksm iðjustjórnin tillögu sína með 
því, 1) að stofnkostnaður stærri verksm iðjunnar yrði hlutfallslega ódýrari miðað við 
afköst, eða með þáverandi gengi kr. 1670300 á móti kr. 990300, 2) að rekstrarkostn- 
aður yrði allmiklu lægri á hverju máli sildar hiá  stærri verksmiðjunni, 3) að þörf 
væri fy rir afkastam eiri verksmiðju á Raufarhöfn en heimildarlögin gerðu ráð fyrir.

Er þessi tillaga var komin fram, ls'stu m iðstjórnir Sjálfstæðisflokksins og jafn- 
aðarm anna því yfir, að þær mvndu mæla með því við þingmenn flokkanna, að þeir 
samþykktu á Alþingi heimild til þessarar stækkunar.

Síðastliðið sum ar endurnýjaði stjórn sildarverksm iðja ríkisins tillögu sína um, 
að hin nýja sildarverksm iðja á Raufarhöfn skvldi verða með 5000 m ála afköstum á 
sólarhring. Auk þess taldi verksm iðjustjórnin þörf á [5000—6500 mála] aukningu á 
afköstum  síldarverksm iðja á Siglufirði. Var verksm iðjustjórnin sammála um að 
leggja til, að þar af skyldu afköst síldarverksm iðja ríkisins á Siglufirði aukin um 
2500 mál á sólarhring, en greindi á um leiðir til frekari aukningar þar á staðnum. 
Ríkisstjórnin féllst á þessar tillögur verksm iðjustjórnarinnar um stækkun hinnar 
fyrirhuguðu verksmiðju á Raufarhöfn og á sildarverksm iðjum  ríkisins á Siglufirði.



Þegar hér var komið, þótti sýnt, að nauðsynlegt myndi verða að hefjast tafarlaust 
handa, ef tryggt ætti að vera, að fyrirhugaðri stækkun yrði lokið fy rir næstu síldar- 
vertíð, auk þess sem hinar ískyggilegu horfur á sviði alþjóðam ála ýttu undir, að 
allur hraði væri á hafður. R íkisstjórnin ákvað því, með hliðsjón af fyrri umsögnum 
m iðstjórna Sjálfstæðisflokksins og Alþýðuflokksins og eftir að hafa ráðfært sig við 
m iðstjórn Fram sóknarflokksins, að senda tafarlaust menn utan í þessum erindum, og 
völdust til fararinnar þeir Ásgeir Asgeirsson bankastjóri og Jón Gunnarsson fram- 
kvæm darstjóri. Hófu þeir ferð sína 21. ágúst síðastl. Tókst í þessari ferð að fá lán 
fyrir miklum hluta af erlendu efni og frekari lánstilboð. Einnig tókst að festa kaup á 
aðalvinnsluvélum til 5000 mála verksmiðju á Raufarhöfn og 2500 mála stækkunar- 
innar á Siglufirði, áður en verðhækkun varð á þeim vegna ófriðarins. Hefir alls verið 
keypt inn erlent efni til stæ kkunarinnar fy rir um kr. 1450000, eða um 85% af því er- 
lenda efni, sem áætlað hefir verið, að þyrfti til þessara framkvæmda.

í  þessu frum varpi er farið fram  á aukna lántökuheimild fyrir kr. 1700000, eða alls 
kr. 3200000, í stað kr. 1500000 í lögum nr. 10 13. jan. 1938, til stæ kkunar á síldarverk- 
smiðjum rikisins. Þessi upphæð sundurliðast þannig:
Stækkun á síldarverksm iðjum  ríkisins á Siglufirði, framkvæmd 1938 . .  kr. 600000 
Ný síldarverksm iðja á Raufarhöfn með 5000 mála afköstum  á sólarhring — 2000000 
Stækkun á síldarverksm. ríkisins á Sigluf. um 2500 mála afköst á sólarh. — 600000

Samtals kr. 3200000
Ný síldarverksm iðja á Raufarhöfn með 5000 mála afköstum  á sólarhring mun 

verða til mikils hagnaðar og hagræðis fyrir síldveiðiflotann, þó einkum  fy rir hin 
smærri skip flotans. Ein auðugustu síldarmið landsins eru við M elrakkasléttu, í Þist- 
ilfirði og \ ið  Langanes, og liggur Raufarhöfn ágætlega við þessum miðum öllum. 
Hinsvegar er hvora leið í góðu veðri 10—20 klukkustunda lengri sigling, eftir því hve 
hraðskreið skipin eru, til Siglufjarðar en til R aufarhafnar af síldarm iðunum  austan 
Raufarhafnar, eða í veiðiferð 20—40 stunda lengri sigling. I slæmu veðri er þessi leið 
ófær smærri skipum. Vegna þessarar erfiðu aðstöðu hefir oft tapazt mikil veiði og 
margsinnis verið teflt á frem sta hlunn með öryggi skipa og skipshafna. Stjórn síldar- 
verksmiðja ríkisins hefir talið, að aflast muni a. m. k. 25% m eira á viðskiptaskip 
þeirra við það, að hin nýja 5000 mála sildarverksm iðja á R aufarhöfn kæmist upp. 
Verður að vísu að telja, að eigi sé ólíklegt, að hér sé fu lldjúpt í árinni tekið, og einnig 
ber að hafa hugfast, að þau ár, sem síldin aðallega veiðist vestan Siglufjarðar, verða 
notin af Raufarhafnarverksm iðjunni takm örkuð. En þrátt fy rir þetta er þó engum 
vafa undirorpið, að hyggilegt er, að verksmiðjan verði eigi afkastam inni en hér er 
ráð fyrir gert.

Sökum þess hve þátttaka í síldveiðunum hefir aukizt og aflaskilyrði batnað vegna 
fullkom nari útbúnaðar, þykir og rétt að auka afköst sildarverksm iðja ríkisins á Siglu- 
firði um 2500 mál á sólarhring.


